

Số: /KH-UBND

Kỳ Khang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG - MỪNG XUÂN GIÁP THÌN 2024

Căn cứ Kế hoạch số:109/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện Kỳ Anh về việc Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, Thể dục, thể thao năm 2024.

Nhằm đẩy mạnh các hoạt động, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong lao động sản xuất, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam 03/02/1930-03/02/2024 và mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

UBND xã triển khai Kế hoạch các hoạt động với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

Bảo đảm công tác ANCT-TTAT xã hội, ngăn ngừa phòng chống và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông trong những ngày vui Tết đón xuân.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao và vui chơi giải trí đều khắp trên địa bàn, tạo không khí vui tươi phấn khởi lành mạnh đồng thời đảm bảo an toàn tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Bám sát lịch thời vụ để chủ động trong việc canh tác lúa và trồng cây vụ Xuân, ra quân làm giao thông thuỷ lợi làm vệ sinh môi trường, phong quang đường làng ngõ xóm, các điểm di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn. Các điểm vui chơi giải trí...

2. Tiếp tục thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, và tệ nạn xã hội trên địa bàn như; trộm cắp, đánh bạc, ngăn chặn có hiệu quả việc sử dụng pháo nổ và tai nạn giao thông trong dịp tết. Làm cam kết để tăng cường quản lý tốt các tụ điểm vui chơi giải trí như Bi- a, Karaoke, Iternet. Tăng cường kiểm tra, ký cam kết, phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trên địa bàn toàn xã.

3. Tổ chức rà soát nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, đặc biệt là các đối tượng gia đình chính sách người có công, hộ nghèo gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có kế hoạch động viên thăm hỏi kịp thời.

4. Tổ chức các hoạt động Văn hoá văn nghệ, TDTT, lên mới khẩu hiệu ở các biển tường, trang trí băng rôn khẩu hiệu, pano apphich ở các điểm trung tâm như Nhà văn hóa và các trục đường chính, trang trí nhà ở, các tuyến đường trong khu dân cư.

5. Tổ chức tuyên truyền nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tại các hộ gia đình và Nhà văn hóa thôn bắt đầu triển khai từ ngày 30/01/2024 (nhằm ngày 20/12 âm).

6. Tổ chức dâng hương tại tượng đài tưởng niệm Liệt sỹ xã.

7. Tổ chức hái hoa đêm giao thừa, tổ chức chào cờ sáng mừng một tết tại Nhà văn hóa thôn.

8. Tổ chức mừng thọ các cụ cao tuổi theo quy định vào ngày 04 tháng 01 âm.

9. Các thôn chủ động tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, TDTT giữa các thôn, đơn vị...

10. Tham gia hưởng ứng ra quân tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng NTM và thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào sáng 06 tháng 01 âm.

11. Tổ chức chương trình Giao lưu gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương và sinh viên về quê đón Tết.

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 06/02/2024.(Nhằm ngày 27 tháng Chạp năm Quý Mão)

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Kỳ Khang

* Riêng đối với tuyên truyền Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, hoàn thành trước 30/01/2024 (tức ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão):

Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024!

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024)!

- Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN;

Các ban ngành đoàn thể xã tổ chức họp triển khai kế hoạch đến tận đoàn viên, hội viên để phát động các phong trào thi đua sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân.

Cấp ủy, ban cán sự các thôn chủ động tốt việc rà soát và tổ chức thăm hỏi trao quà của Trung ương, Huyện, xã cho gia đình chính sách, người có công nhân dịp tết.

Tổ chức các hoạt động như gặp mặt các học sinh, sinh viên, biểu diễn liên hoan giao lưu văn nghệ, hái hoa dân chủ, sinh hoạt các câu lạc bộ...Tổ chức các giải thi đấu giao hữu thể thao như: Bóng đá, bóng chuyền, cờ tướng, cờ thẻ, cờ người, đua thuyền, đi cà kheo, kéo co, bắc cầu kiềng, các trò chơi dân gian như ném bóng, ném vòng...tạo sân chơi lành mạnh bổ ích, đa dạng cho mọi tầng lớp nhân dân trong dịp vui tết đón xuân.

Cấp ủy, ban cán sự thôn chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, các tổ chức và nhân dân tham gia tổ chức đón giao thừa tại Nhà văn hóa thôn, sau đó dâng hương tại tượng đài Liệt sỹ xã, các di tích lịch sử văn hoá và tổ chức các đoàn đi chúc tết tặng quà, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách người có công và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

Tại các di tích lịch sử văn hoá cần chú trọng vệ sinh môi trường, tu bổ nâng cấp khuôn viên nơi thờ tự, công tác phòng chống cháy nổ phải đảm bảo tuyệt đối an toàn. Đồng thời ngăn chặn, đẩy lùi các hoạt động mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội và các trò chơi kém lành mạnh...

Để tiếp tục khơi dậy và phát huy phong trào văn hoá văn nghệ của xã nhà, UBND xã đề nghị mỗi thôn khuyến khích tổ chức một đêm giao lưu văn nghệ với chủ đề “Mừng Đảng, Mừng xuân mừng đất nước đổi mới, ca ngợi đất nước, ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, cổ vũ phong trào xây dựng Nông thôn mới...”

Bám sát tinh thần chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, việc tổ chức các hoạt động vui Tết, mừng Đảng, mừng Xuân các hoạt động lễ hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, hội nghị tổng kết năm, Tết trồng cây... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của xã nhà.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động phong trào mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đây cũng là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua khen thưởng cuối năm. UBND xã yêu cầu các thôn và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT, Trung tâm VH huyện;
- TTTr; Đảng ủy-HĐND-UBND- UBMTTQ xã;
- Ban CHQS; Ban Công an xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Hội LH phụ nữ xã;
- Hội CCB;
- Hội Nông dân;
- Chi ủy, BCS 11 thôn
- Lưu VP- UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Xuân Trính